## Tab. III.

**Lib. III. tradit, quid quantumq; in bello liceat,  
seu formam modumque bellum gerendi qui**

**Explicatur****I. Nude ex Iure**

**Natura. Cap. I.**

**Gentium in bello**

1. Minus perfecto, ut Repressaliis, ubi pro debito Imperantibus tenentur res & actus Subditorum. C. II.
2. Perfectiori, ut pote iudicato, in quo spectari oportet belli solennis & iusti

**II. Naturam, & debita Requisita. Cap. III.**

**2. Effectus, secundum**

**I. Ius externum, ubi examinanda**

**1. Nocumentum in**

**Homines. Cap. IV.**

**Res. Cap. V.**

**2. Acquisitio**

**Stabilius, eaque**

**I. Particularis**

**Rerum. Cap. VI.**

**Hominum. Cap. VII.**

**2. Uniuersalis, hoc est**

**Imperii. Cap. VIII.**

**Instabilis ob ius postlimini. Cap. IX.**

**2. Iustitiam & alias virtutes in bello**

**1. Iniusto. Cap. X.**

**2. Iusto circa actiones**

**Publicas &c. N.**

**2. Ex antecedente promisso seu fide hostium. M.**

**2. Concluditur. L.**

**M. N.**

M.N.

*Publicas, quae fiunt circa  
Hostes, vbi spectatur*

1. *Necumentum in*

*Homines. Cap. XI.*

*Res. Cap. XII.*

2. *Acquisitio & possessio.*

I. *Moderanda*

*Particulatiter*

I. *Rerum. Cap. XIII.*

2. *Hominum. Cap. XIV.*

*Vniuersaliter, hoc est Imperii. Cap. XV.*

*Restituenda. Cap. XVI.*

*Medios. Cap. XVII.*

*Priuatas. Cap. XVIII.*

2. *Ex antecedente promisso seu fide hostium inter se, de qua*

1. *Generaliter. Cap. XIX.* (tractatur)

2. *Specialiter. Que inter hostes conueniunt, con-  
stant Fide aut*

*Expressa, qua est aut*

*Publica, aut*

*Summarum potestatum, qua*

*Aut bello finem imponit, vbi spectantur*

I. *Principalia, qua bellum finiunt,*

*Sive actu suo, vt pactiones. n. 2.*

*Sive ex Consensu rotato ad Casum*

I. *Mere fortuitum. T.*

2. *Accessiones pactionum. S.*

*Aut eo manente, vim habet in commercio*

*Inferiorum potestatum. Q. (belli. R.*

*Priuata. P.*

*Tacita. O.*

E 3

S. T.

# IN PROLEGOMENAS.

. T.

1. Mere fortuitum, quando res subiicitur sorte; n. 42.

2. Temperatum

1. Aut viribus animi & corporis, in condicto certamine  
vbi querendam

1. Quomodo bellum finiatur condicto certamine,  
& an id liceat?

2. An pactum Regum populos hic obliget?

3. Quis victor eensus?

2. Arbitrio alterius, ita re

1. Vel alias aliquis, qui illi bello non est implicatus,  
controversias dirimat

1. Aut ut Conciliator tantum, & qui alias di-  
citur Mediator.

2. Aut ut is, cuius dicto & pronuntiatio siue e-  
quo siue iniquo sit standū: Cum ergo ita ex  
compromisso ad arbitrium itur, circa com-  
promiseentes & arbitros, in quos compro-  
missum est, non ànda sunt duo:

1. Compromittentium obligatio, ut scilicet  
stent & pareant pronunciatio.

2. Arbitri officium.

2. Vel victoris arbitrio se permittat, & dicitur De-  
ditio aut

Pura, vbi obseruatur

1. Vis puræ deditiois.

2. Officium victoris in eos, qui sic se dedunt.

Conditionata. Cap. XX.

Accessiones Pactionum, quæ sunt

Obsides,

Pignora.

L. O. P.

*Aut co manente qm habet in Com  
merciu belli, ve sunt.*

1. *Inducere.*

2. *Ius commercandi.* (XXI.)

3. *Redempcio captiuorum.* Cap.

*Inferiorum poverissim.* Cap. XXII.

*Priuata in bello.* Cap. XXIII.

*Tacita.* Cap. XXIV.

*Concluditur cum adhortatione ad fidem & pa-  
cem.* Cap. XXV.

De præsidiiis & auxiliis, abunde in præfatio-  
ne diximus. Immiscetur & alia quædam,  
quæ suis locis, in ipso opere, non negligentur.  
Locus Euripidus ex Phænissu totus inspiciendus  
est, ut intelligatur nobilitate exemplo, quod Poë-  
ta Tragici saepè disputant : ea quæ iusta sunt  
naturali lege, aut iniusta ; nemini obscuræ  
esse, qui vel mediocri usu rationis præditus  
sit. Controversia erat inter fratres de regno  
participando, ex pacto. Polynices ita agebat :  
Conueni cum fratre Eteocle, ut alternis vici-  
bus, ille vnum annum, ego deinde impera-  
remus, atque sic deinceps. Nunc postulo, ut  
expleto anno, vices mihi tradat ; hoc natura  
dictat pæcum iustumque esse, ut stetur pactis  
iuratis. Verbis enim non armis veni repeti-  
tum ius meum. Si frater vi detinet, quod  
mihi debebatur, quid nisi vis superest ad ius  
meum consequendum? Quæ ipsa vis iam  
appell-

appellationem iuris sortitur: τῆς δίκης ἀρετῶν μηδέποτε. iusta enim vis, quae necessaria. Testes dii inuocantur: quod in iure naturæ tractando solenne est, eo sensu: quod lex naturæ præceptum diuinum sit, eiusque violatoribus vindicta inde aduocetur; siue diuinitas iuris sui (naturalis diuini) vindex imploretur. Eteocles vero, fortitudinis, potentiae, gloriæ, vana nisi iure fulciantur, nomina, obloquitur: veramque iuris & honesti, omnibusque obuiam speciem, ad ea transfert, quæ nemo nisi perturbatione aliqua aut prauitate ductus probare potest. Tanta autem est vis & species iuris naturalis, ut simplici & recta oratione, citra ambages, in omnium oculis luceat: cum ex diuerso, fucata eorum oratio, qui iuris titulo iniusta adornare tendunt, aut iuris naturalis regulis offucias conantur offundere, ne simplices quidem, non-deprauatos tamen homines fallere possint. Quare chorus muliercularum, non sapientia sane, sed probitate censendus, Polynicis cauillam approbat istis verbis:

Ἐμὸς μὲν, εἰ καὶ μὴ νοσθέαλιών χάροντα  
τερψμένος ἀλλ' οὐ ξωτέλα ποιούσκει λέγειν.

Sane mībē, et si terra non nōs Gracia  
Eduxit, optime videtur dicere.

Eteoclis autem καλωπισμὸς & speciosius quam  
verius iacta, tanquam iuri aduersa damnat  
illa δικαιόσης,

οὐ δέ λέγειν χρὴ μὴ τῷ τοῖς ἔργοις καλεῖσθαι  
ἢ γὰρ καλὸν τοῦτο ἀλλὰ τῇ δίκῃ φιλεῖσθαι.

Non

*Non fas honesti nomen indere improbis  
Rebus, retante iuriis istud regula.*

Et præcesserat iam Poëta philosophia de simplici & omnium intelligentiæ exposita iuris naturalis æquitate, in versibus, quos Grotius Latine conuertit:

Ταῦτ' ἀνδ' ἔργα, μάτερ, καὶ τεκμοργός  
λόγων ἀνθροίσις ἐπου, αλλὰ καὶ στοοῖς  
καὶ τοῖσι φάντασις ἐνδιχός ἀσέμοι δοκεῖ.

Et illa:

ἀπλὺς οὐ μῆνις τὸν ἀληθέας ἔφει,  
καὶ οὐ στοιχίων δεῖται ἀνθρώπου μάταν.  
ἔχει γὰρ ἀντὰ κεφάλην οὐδὲ ἀδικού λόγος.  
Νοσῶν εἰς ὀυπῷ φαρμάκων δεῖται στρφᾶν.  
Ἐστιν ἀληθεία σέμερον, πάντας τοιούτους  
Interpretationibus multius eges,  
Ipsa loquente re, sed iniusta artifex  
Causa, medelam verba needit callida.

Quis enim non animaduerteret vaga & generalia (quod non omnibus eadem honesta sine argu turpia, quod verbo non rediunguntur illa, quod regni causa ius violandum sit) infirma esse remedia languentis causæ. nam & aliud genus honestorum est, de quo Nepotis etiam præfatio agit; quando scil. res ex sua natura mediæ ac indifferentes, in tempore & loco decori aut indecori speciem induunt; cum hic agatur de lege naturæ præcipiente impleri pacta, seruari ius iurandum, qualia non aliter apud hos, aliter apud illos populos, sed ubique; apud omnes, integras anque ratione utentes, eodem modo iudicantur: quæ confusio, inter primas scele-

E s rum

rum caussas adornari consueuit : & *legem*  
*tanta auctoritatis, seruari in minoribus, violari*  
*in maximis posse*, non rationis aut hominis  
*recte ratiocinantis vox est, sed ambitionis, &*  
*animi præ inati appetitu potentia verum*  
*non peruidenris, improbum, &, Ciceronii*  
*quoq; in officiis testimonio, naturæ ac rationi*  
*iniamicum carmen est. Cuius elationis schema*  
*oratione absurdum, sed ad animi corruptos de-*  
*pauatosque impetus opportuna, expressum*  
*Poëta, dum Etæoclem inducit, vel in cœlo dim*  
*superis, vel apud Tartara ditis inferis imperium*  
*creptum sibi trahere optantem, si fieri posset. Vbi*  
*eruditæ Scholastæ Græciæ, sermonem immen-*  
*sæ ambitioni congruentem, & ad iniustitiae*  
*propositum aptum esse; virumque describi*  
*iniustum, & propterea abominabile, quiq; non ve-*  
*reatur ius alterius sibi vindicare, annotat. Per-*  
*tinet huc & ad omnem superiorem aduersum*  
*Hobbesium disputationem petrin signis locus.*

N.B. 1. cap. 3. *Aristoteles in Politicis: δεις δε σκοποιν ει τοις κηλαι φυσι*  
*εχουσ μαλλον το ευστ, ου μη ει τοις θεοφιλομένοις. διδ*  
*κην τὸν βελτίστη σταθερόντο καὶ σῶμα καὶ κτι φυχήν*  
*αὐθεντικὸν θεωρούτεν, εἰ ὡς τῆτο δῆλον. τὴν γὰρ μοχθη-*  
*ρῶν καὶ μοχθηρῶν εχόντων, δέξετε εἰς αρχὺν πολιάντο*  
*σῶματης φυχῆς, διὰ τὸ φάντασιν τοῦτο φύσιν εὔχετε.*  
*Quando de natura rei queritur, spectari hoc debet,*  
*ex iis, qua secundū naturam se habent, non ex cor-*  
*rupsis. Igitur in homine id apparebit, ita consi-*  
*derato, ut optime tum animo tam corpore affectus*  
*est: in quo scilicet animi imperium, corporis*  
*seruitum obtinet. At in prauis ac improbus*  
*videat corpus plerumque imperare animo, eo quod*  
*male*

*male & contra naturam sunt affecti. Quantum scilicet à natura, tantum à bono recessisse intelliguntur.*

Cum Bodinum arguit Grotius, videtur politicæ vnam consilii, de utilitate, quæstionem relinquere; iusti autem honestique disputationem adimere. Quid non est incaute accipiendum. Dabunt lucem, & Bodini Aristotelisque exemplum, & verba Grotii. Ait: *se in hoc opere iusti iniustique, ex natura scilicet & gentium iure, rationes indagasse; utilium tractatione ad Politicos remissa, quorum ea propria sit disquisitio: noluisseque adeo facere, quod Bodinus in Politicis fecerit, ut confunderet iuris artem cum ciuili arte: quas Aristoteles distinctas esse, quantum ex Politicis eius constat, voluerit. Animaduerto hic Grotium idem velle, quod voluit Michael Piccareus, quem fortasse secutus est, lib. 4. c. 13. quando in commentatio in Politica Aristotele p. 640. lis arguit Bodinum eo nomine, quod Politicam & architeconicam scientiam de gradu & dignitatè sua deiecerit, dum ad ius Romanum Gallicumque solum hanc doctrinam restringat. Sed opus est explicationes, aut valde vereor, ne alio hæc trahantur, quam quo tendere debent. Ponatur exemplum. de magistratibus agere, Politici est: & Bodinus lib. III. c. 3. de his agit, sequente autem, quid quantumque à magistratibus maiestati debeatur, ostendere aggreditur. In hoc argumento, si iure ciuili vel Romano vel Gallico pro fundamento utatur, & ex certæ ciuitatis legibus de magistratibus vniuersitate decernat, vt plerumque*

que etiam hodie faciunt scriptores iuris Publici, tum faciet id, quod Piccartus & Grotius reprehendunt. Politico enim domi nascitur, quicquid de magistratum natura, iure, conditione, utilitate cognoscendum est. At, si his ex sua copia instructis, exempla ad hanc aut illam partem argumenti repeatat ex certa & potissimum suæ ciuitatis legibus, indeque lucem suis doctrinis fœneretur, id vero est, quod laudi dandum iudico, tantum abest, ut reprehendi iure censem posse. Et quia Romanæ reipublicæ instituta multum & honestatis & prudentiae præ se ferunt, nihil magis optauerim, quam ex legibus eius populi exempla disputationibus politicis, sed eruditè, accommodari. Id quod facere non potest, nec poterit, qui methodum, de qua diximus, inuertit, & politica argumenta ex legibus formare, non legum exempla rebus iam domestica copia prouisis exigendo adhibere instituit. Sed quis speret huius eruditionis specimina eo saeculo, quo ullius argumenti politici interiorem & naturalem contextum rescire tam diligenter & arroganter refugiunt, qui politicorum nomen, quasi vulgi suffragio triumphatum sibi mancipio trahunt. De cetero Politica doctrina nequaquam solis stat utilitatum questionibus, iusti iniustique rationibus neglectis, aut aliunde quasi de multo sumtis. Iuris nomina sunt, quæcunque summam potestatem in ciuitate constituunt: finis ciuitatis non honestate minus (cum quæ iuris

iuris est, tum quæ decori) quam utilitate definiuntur: quæ unde cunque eo pertinere debent, quatenus ius & fas est, adornantur. Sed iuris perpetui ac naturalis momentis ita conseruntur ista, ut ne leges ciuiles quidem cuiusque ciuitatis maius aliunde pondus habeant, quam quia naturale est, siue iuris naturalis dictatum est, obligari omnes ciues pacto ciuitatis, aut præcepto summæ potestatis. Hinc intellegi possunt illæ veterum sententiæ: quando Pythagoras apud Phorii definitur φρόνος ἐξι πρ. in vita. αρετὴ τῆς ἐν τοῖς πρᾶγμασι ἐρθότης, prudentia est habitus quo eligimus id quod in rebus actioni subiectu rectū probumq. est: quando Eustratius recen-

ad 6. Ethic.  
Arist. p. 101.

4. A. 33.

3. Offic. 17.

sens τὰ τῆς πολιτικῆς πραγμάτειας καφάλαια non omittit mentionem iusti & iniusti, ταπὶ δικαίων καὶ ἀδίκων, καὶ πρὸ τῶν περὶ σοιστῆλος καὶ τῆς εἰς δικαίων τὰ θεῖα τιμῆς; & ante omnia sanctitatis & religionis cultusque Dei & rerum diuinarum: quando Tacitus, cuius iudicium admiratur erant, quicunque ante eum summi habebantur, si cum eo aut post eum vixissent, prudentia bona-  
stia ab deterioribus, virtus ab noxiis discerni, dixit; coniunctis quæ separari non possunt: quando ante Tacitum Cicero præiuit hanc yiam;

prudentia, inquiens, est locata in delectu bonorum & malorum; quæ mox ad honesta & turpia refert: quando Horatius itidem coniungit quæ diuellere fas non est, in descriptione ciuilis prudentiæ Homeri,

*Qui, quid sit pulcrum, quid turpe, quid utile, I. Epist. 2.  
quid non*

*plenius ac melius Chrysippo & Crato dicit.*

*In An-*

In Annotatis ad prolegomena, selectas atque  
aucto ritates: nec aliud copiosius execu-  
tus est, quam de spe successus ex bona caussa.  
vbi adiicere potest qui volet notabilem locum  
*Isidori Pelusiota I, 294.*

## IN LIB. I. CAP I.

§. 1. Bene obseruari debent illa verba, quibus Grotius dicit, *occasione bellici iuris, quæcumq; controuersia incident superiorēm non habentibus, straffari posse.* Spectantur enim illa omnia fere in pace & ad pacem ciuilem constituendam aut seruandam pertinent: ut, dominium rerum, contractus, foedera, pœnæ, & cetera: nec ad bellum, nisi quatenus vel violantur, vel impediuntur, referri solent. Sed concedere id oportet scriptoribus, ut suo quodam arbitrio titulum operis eligant, & ad eum partitionem ac seriem operis accommodent: sicut in *Prefatione* monuimus. Non est igitur magni facienda cauillatio Feldeni, in quo tam refutando non opus habuit *Graßvinckelius*, commune illud, *bellum pacis caussa geri*, negare.

Quomodo §. 2. *Status actioni* opponatur, explicauit ipse Grotius in *Annotatis*. Quod nec Feldenus attendit, cum *statum* aliter accipit: nec Graßvinckelius, qui *tempore statum* describit. Instantia Feldeni de *pugilibus* & *impugnacōis* confundit statum aduentitium particularem, cum illo statu, qui vel est naturalis ex hypothesi, vel naturali subsidariis ut à Cl. Pufendorfio describitur. Merito

alias profligantur, quæ hic de origine bellis contra historiam; & de hominibus natura seruis in ferarum censum redigendis contra philosophiam adfert Felsenius. Exempla quasi non *dissolutæ societatis à Gravvinckelio* allata, ad rem non pertinent. An Aristotelis sententia de seruis naturæ accusari debeat, an explicari alio loco dispiciendum erit.

*Iustitiam* in definitione non includi à se De Lib. I.  
et 2.  
Grotius ait: quod fecerat *Albericus Gentilis*, & vobis explicauerat.

A §. 3. per totum caput, iuri diversæ acceptiones afferuntur hac summa:

I. id quod est iustum idquæ negante magis sensu quæm aiente, ut ius sit id quod iniustum non est, iniustum vero, quod natura societatis ratione vietatum repugnat.

*Ius tria significat* II. Qualitatem personæ competenterem ad aliquid iuste habendum vel agendum.

III. Legem, in latissima legis significazione, ita ut sit regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est.

*Ius I. significatur* Rectorium.  
*etiam*

*Equatorium.*

*Ius II.*

Ius II.  
signific-  
atus  
Quali-  
tates sci-  
lices  
vel est

perfecta & di-  
citur Facul-  
tas ( quam  
ICti nomine  
sui appellant)  
a Grossio dici-  
tur ius pro-  
prie ac stricte  
dictum. ubi  
obseruanda

minus perfecta & di-  
citur Aptitudo.

		potestas	in se quadri- citur liber- tas, in alios, ut Patria & Dominica.
	1. que sub Faculta- te conti- neantur, nempe		
	ICti nomine	domi- nium	plenum,
	sui appellant)		
	a Grossio dici- tur ius pro- prie ac stricte dictum. ubi obseruanda	minus ple- num, ut v- susfructus, ius pigno- ris.	minus ple- num, ut v- susfructus, ius pigno- ris.
	2. quod Facultas sit du- plex,		
		vulgaris, scil. que usus particularis causa comparata est.	Eminens, que superior est iure vulgari, usus communis compre- hens in partes & res partium boni publici causa.

## Naturale

Ius in III. significatu prolege est vel

volun-  
tarium  
seu con-  
stitu-  
tumHuma-  
num } Ius gentium  
          } Ius ciuilevniver-  
sale da-  
tum hu-  
mano ge-  
neri

Diuinū }

particulare datum vns  
populo

1. mox post  
hom. condi-  
tum.
2. In restau-  
ratione hu-  
mani gene-  
ris post dilu-  
uium.
3. In sublimi-  
ori restau-  
ratione per  
Christum,  
vbi Socinia-  
na Grotio fa-  
miliaris hy-  
porbesis sub-  
est.

Ceterum de homonymia Iuris alii verbo-  
sius egerunt : & repetiit ex Scholasticis par- Philos. mod.  
tim , partim ex vetere philosophia Gassendus; de iustia.  
explicatis diligenter Iuris, iniurie, iustitia, iusti,  
boni & aequi vocabulis. Hugo de Roy, iustum per lib. tit.  
synonyma tantum explicat : quorum quæ-  
dam figura non carent. Scholastici ex significa-  
tionibus iuris variis præcipuas ducunt : illam,

F

que

qua ius idem, quod iustum est; & *alteram*, quando vocabulo iuris facultas significatur aliquid agendi, habendi, obtinendi. Hæc facultas ipsis complectitur *ius in re*, & *ius ad rem*: *Ius in te* præcipue cernitur in *dominio*. *Dominium* faciunt vel *iurisdictionis*, vel *proprietatis*. Ad ius de *iusto* sumptum referunt discrimen *iuris*, *naturalis*, *gentium*, *civilis*, diuinique & *humani*. Late de his post alios *Johannes de Castillo*.

*de iustit. & castillo.* Ad §. 3. *huius capitii* non habuit aliud,

*sur. lib. 2.*

*et. i.*

quod diceret *Feldenus*, cum à *Grotio* *ius amicitiae cum cetero iure confundi* ait. Quasi vero inter parentes & liberos, dominum & seruos nullum aliud ius quam amicitiae intercederet. Illud dubitatione dignum erat: an in diuidendo iure, siue potius iusto explicando, aliquem usum habeant nomina iuris *rectorii* & *equatorii*. Extra societatem nullū esse huius distinctionis usum, ipse Grotius indicat. In societate constituta, ius rectorium non videatur differre à facultate regendi. Aut, si in minoribus istis societatib⁹ spectaretur, negaret

*lib. 5. Ethic.* *Aristoteles* esse iustum inter patrem & liberos; dominum & seruos. *Liberi* enim, inquit, in potestate patris sunt, parvus sunt parentum; & seruus, possessio est. *Ius autem ad aequalitatem* zendiit, vel *quaerat aequalitatem*, vel *quaerat aequalitatem* dicuntur. Inter hos igitur non est uerius diximus, iustum propriè sic dictum, sed diximus *ad aequalitatem*, iustum per similitudinem quandam. Sed ut à iusto ciuilis distinguit Aristoteles iustum *ad alterum*, *statoeum*, *oikonomum*, ita iustum esse non negat.

negat. Atq; ita etiam in ciuili societate *iustum rectorum* dici potest de eo, quod rectoribus debetur, eo quod rectores sunt: & *iustum equatorum* id significare potest, quod æqualibus in societate ut æqualibus debetur. Licet enim ius rectorum videatur contineri facultate regendi ciuitatem siue potestate ciuili (vt infra Grotius innuit) adeoque ad secundam <sup>1,3,6</sup> Iuris significationem pertinere: consideratio tamen ita institui potest, vt primæ significationis Grotianæ ratio habeatur, & præstinentia præstitutaque facultate, siue iure imperantium & parentium, tamen, quid ratione præcellentiae, aut æqualitatis his illisue debeatur, disputatio suscipiatur. Est enim ius, quo facultatem significamus, quasi fundamentum eius iuris, quo iustum, præsertim debitum, indicatur. Iustum, vt cœpi dicere, vel debitum est, vel conueniens: quorum illud ad naturam iuris magis proprie pertinet, hoc tamen in secundis sustinet illius dignitatem tituli. Vnde Grotius *ius* hic describit, *quod in iustum non est*: & Cicero in officiis omne liberalitatis genus, iustitiae contribuit: cum quædam beneficia debeantur quidem, plurima autem probabilem conuenientiam, citra necessitatem, habeant. Atq; huc pertinet, quod Grotius ipse alibi, *non sequi iniustum*, ait, *ex de satisf.*  
*quauiis negatione iusti, etiam positis iisdem circum-*  
*stantiis: quemadmodum enim non sequitur, si*  
*liberalis Rex dicendus est, qui alicui mille talenta*  
*dederit, ideo si non dederit, illiberaler fore: ita*  
*Chr.*  
*Socin. e. s.*

*non est perpetuum, ut id, quod iuste fiat, non nisi iniuste omittatur.*

Ad secundam iuris significationem explicandam §. IV. & seqq. pertinent, quæ Cl. Pufendorfius attulit, quando *potestatem* & *ius* explicat. Et *potestatem* quidem ut eousque distingueret Grotius à *iure*, eo minus caussæ habuit, quo magis promiscue utuntur his vocabulis scriptores, quos maxime sequitur. De illo *relinquendis* dispiciendum fuerit, cum perfecta facultas à minus perfecta, seu *ius perfectum* ab imperfecto sic distinguitur, ut *illius* violatio actionem in foro humano; *huius*, non item pariat. Neque enim *ius naturæ*, fori humani consuetudine & actionum formulis æstimandum est: & exempla longe amplius quam eo gradu distant, quo ponuntur. Gratiam ab ingrato reposcendi *ius perfectum* natura dat: etiamsi complures gentes actionem eo nomine in foro suo denegauerint. Quis enim collocandi officii humanitatem cum reddendi officii necessitate comparare instituat?

Ceterum *Facultatem* Grotius §. VI. nouitatem quadam pererudita & pæne necessaria diuisit in *vulgarem*, & *Eminentem*: & utramque satis clare descripsit. Cumque *Facultatis* voce & *potestatem*, & *dominium* complexus sit: *Potestas eminentis* nihil aliud est, quam potestas ciuilis, seu summa ciuilis potestas, quæ nonnullis imperiū, aliis hodie maiestas dicitur, cuius partes & naturam postea indagabit: *Dominium autem eminentis partē potestatis eminentis* seu *maie-*

maiestatis fecit, loco quem tetigimus. In quo discrepat ab iis, qui *domini* voce, ut ante diximus, omnem summam potestatem ciuilem signare; & *dominium jurisdictionis* vocare solent. Et quoniam *dominii eminentis* appellationem primus induxit Grotius, & saepius explicauit, non alienum ab instituto nostro fuit, si dissertationem nostram paulo ampliori loco repetamus.

## DE DOMINIO EMINENTE

### *DISQVISITIO.*

**D**ominium eminens siue supereminentis inter Maiestatis iura enumerauit Grotius, atque ita descripsit, ut mentem eius satis queamus perspicere; quanquam loquendi ad hunc modum auctoritatem fecisse potius, quam à veteribus accepisse censendus est. Quem quidem facilius excusare debent, qui nunquam dubitaverunt, pleraque ciuilis scientiae argumenta repertis nuper vocabulis, aut aliter quam antiqi solebant usurpati eloqui. An autem fingi hoc à Grotio, recte existimet Clarissimus Feldenus, tum apparebit, si exquisiuerimus, sitne dominium eminens peculiare Ius Maiestatis à ceteris distinctum, an sub alio summæ potestatis iure contineatur, idemque cum eo

F 3 aut

aut eius pars sit. Ad solam enim summam potestatem referri neque dubitauerit quispiam, & descriptio Grotii satis ostendit.

Cui Dominium eminens est, *quod Civitas habet in Ciues, & res Ciuium ad usum publicum.* exercendum scilicet utilitatis publicæ caussa, ut iam dictum est; & ut compensatio fiat ei, cui ex hac caussa aliquid abest, ex communi; si fieri potest, sicuti alibi supplet. In Regno igitur Regis, in Aristocratia Optimatum, in populari Republica, populi, in mixto statu pro mixtionis formula, apud summam semper & ubique potestatem, quam vel unus vel plures diuisim habent, hoc ius residebit. Ad ea autem iura, quæ unam Reipublicæ partem spectant, in quo genere sunt, bellum, foedera, iudicia, Magistratus, & similia, non posse referri Eminens Dominium, res ipsa docet in materia latius patente. Quod si ad ferendrum legum potestatem oculos retuleris, qua multa Veteres præsertim complecti & concludere solent, quæque ex sua indole per totum Reipublicæ corpus late pertinet, non absurdâ sane figura vtetur, qui dixerit: Supremam potestatem tali in casu, singulorum bonis ciuium legem dicere; ut exempli ergo ita loquamur: accurate tamen loquendo hic actus non occupabitur in ferenda lege ciuili, sed exercebit ius ipsi potestati nomotheticæ æquænum, & ab ipsa natura imperio constituendo attributum. Suffraganturque hactenus *Grotio*, qui inter Iura Maiestatis, seorsum poter-

poteſtatem in poſſeſſiones & bona priuatorum, numerant. quod & Arnſeui in opere huius De I. maior lib.3. c.1. argumenti fecit. Ea enim poſteſtate, parum accurate plerumque explicatā, ſicut dominium eminens non expleri, ita partem eius indubie constitui, arbitratur Grotius. Quem forte re- tius aliquis opinetur facturum fuſſe, ſi do- minium eminens ad poſſeſſiones & bona tan- tum ciuium retuliffet: gloriam nihilominus rei explanatiuſ traditæ meriturus. Verum, ut ad personas quoque, & alia iura ciuium pro- duceret, magna eum ratio permouere potuit: cum videret, quædam huius generis aliis sum- mi imperii iuribus, neque recte neque ſubti- liter tribui poſſe; & minus philoſopho di- gnum iudicaret, imperii voce communiter defungi, vbi de partibus imperii in proprias appellationes discretis quaſtio eft. Sicut facili- take alios haud profecto paucos fatis conſtat. A quibus ſi tu quæras, quo iure dicant iſta fieri, quæ Grotius iure eminentis dominii de- finit; reſpondebunt utiq; iure & vigore sum- mi imperii. Neque cum omnia conquireret, aliud, quod diceret, habuit Clarissimus Felde AdGrot.I.8. nus, quam hoc: ciuem omnia Reipublica deben- 2, 14, 7 & 8- tem etiam adigi à Magistratu (ita cum vulgo de ſumma poſteſtate, ſiue imperio loquitur) tempore neceſſitatis poſſe, ut ſuum officium faciat; nec propterea neceſſe eſſe, aliquod dominium ſu- pereminens fingere. At vero Rex, ſaþe legem inuitis fert; milites ſaþe inuitos conſcribit; magistratus ſaþe inuitos conſtituit; tributa

inuitis s<sup>e</sup>pe indicit, atque in his omnibus, vt officium ciuitati debitum faciant, ciues adigit; idque non necessitatis tantum tempore, quæ seorsum suo iure censetur, sed in perpetua & ordinaria administratione Reipublicæ (Platonis enim Rempublicam manet illa felicitas, vbi plerique sponte, ac suopte ingenio officium facient) neque tamen propterea, quod summa potestas hoc facit, nihil opus est exprimere, quæ pars summæ potestatis, de constituentibus eam, in illo vel isto genere versetur. Res tota interim è cubilibus suis in hunc modum euoluenda est. Summa potestas ciuitatem, & in ea, personas, res ac iura, actiones, moderatur, eo ordine ac dispositione, quam natura ipsa ad finem publicæ felicitatis obtinendum luculente præscripsit. In quo ordine id vel maxime est naturale in onerosis, ne qua pars vltra modum partis oneretur, sed ciuium quisque pro virili toleret, quæ ciuitatis usus postulat. Verum, vt est varia rerum ciuilium & s<sup>e</sup>pe anceps conditio, si summæ potestatis prouisio ad finem illum superiorem via ordinaria explicari morali estimatione nequit, tum natura ipsa non repugnat, quin fines inferiores superiori, quem summa potestas omittere non potest, obtemperent concedantque, non in infinitū tamen. Atque ita personis, rebus, actionibus ciuium sic contingit uti summam potestatem, intra certos tamen limites, sicut iis vti, alias nec moris, nec iuris socialis ac æquabilis esset.

Siue

Siue quis hoc velit ~~δικαιούντα προληπτικὰ~~ siue ~~τὸ δικαιοῦντα~~  
 à imitatione Philosophi, appellare. Quod  
 sicut in aliis rebus, ita in summæ potestatis  
 iure explicando, natura in subsidium sui ope-  
 ris commenta videtur. Cuius & hæc industria  
 est, ut in viam reducere, quicquid aliunde pe-  
 titum est, & sarcire ac instaurare ordinem  
 semel decretum contendat. id quod in ciuili  
 & morum genere non minus quam in cetera  
 rerum vniuersitate, appareat ; quodque alibi  
 vis insita & innata, hoc in sociali vita recta  
 ratio, perpetuo naturalis ordinis conseruandi  
 studio, machinatur. Hinc probe intelligitur,  
 utilitatem publicam, quæ subsidiaria ope Do-  
 minii eminentis explicatur, non illud signifi-  
 care, quod ad pleraque omnia ciuilia instituta  
 pertinet : quid enim est, vel iure, vel more  
 ciuili introductum, quin utilitati publicæ  
 seruire & dicatur & putetur ? sed exquisitiōri  
 loquendi genere, ad necessitatis imperiosas  
 rationes adstringi, sicut necessitas morali  
 definitione ad finem consequendum, citra  
 fucum & cauillationem, dirigitur. Multi  
 erroris & infiniti flagitiī fons est in republica,  
 architectonicis istis, ut sic vocemus, appella-  
 tionibus, res vel paruas, vel prauas praescribe-  
 re. At Dominii Eminentis usum, magna &  
 clara voce inuocabit publicæ salutis expedien-  
 dæ ratio : neque ultra, quam opus est, produ-  
 cendum ; & correctione ac compensatione  
 totius ciuitatis viribus faciendâ temperan-  
 dum. Igitur ad ius Dominii Eminentis ex-

F s pli-

plicandum, non opus est *iura fisci* adhibere,  
 v. *Arnisēum* aut de *patrimonio imperantium* differere. Ha-  
 de I. Maiest. 3, 1, 3 & ccl  
 bent illa suū in Republica ordinem, sed loco  
 distinctō : qui cum hac materia confundi non  
 debet. Atque, si licet in transītū hæc annotare,  
 naturaliter debentur imperantibus, ut exem-  
 pli gratia, Regibus stipendia : vnde, Reipubli-  
 cæ regendæ intenti suam fortunam honeste  
 sustineant. Quæ nisi ciues ponte conferant,  
 exigi ab iis posse nemo dubitauerit, non qui-  
 dem iure Eminentis Dominii, sed alio summi  
 imperii nomine, quod ad tributa & exactio-  
 nes mērito reducitur. Ea origo prima patri-  
 monia & fisco Principis. Neque huc pertinet,  
 ut à nonnullis quidem adhibetur, illa disputa-  
 tio : *an omnia sint Imperatoris?* Quasi vero vel  
 eadem sit in hunc diem Imperatorū omnium  
 potestas, eadem Imperii forma, vel ad angu-  
 stias vnius exempli, nec bene plerumque ex-  
 plicati, ipsa philosophia de iuribus maiestatis  
 redigi debeat ; quæ omni ciuitati perfectæ,  
 siue Reipublicæ, & semper competunt. Ita-  
 que & Eminens Dominium, si vlli, omni  
 & tique Reipublicæ conuenit. In Imperio au-  
 tem nostro Germanico, non nisi toti, Imperio,  
 id est, Imperatori & Ordinibus tribui posse,  
 illustri exemplo postea noscitur licebit. Do-  
 minium autem *Vniuersitatis*, non esse huius  
 loci, per se intelligi existimo. In Eminenti  
 enim Dominio quæritur, non, quid summæ  
 potestati liceat, in ea, quæ sunt vniuersitatis;  
 sed in ea, quæ in vniuersitate singulis, ut singu-  
 lis

lis partibus vniuersitatis debentur vel assignantur. Nisi quod distinctius licet ista proponere. *Vniuersitas* vel totam ciuitatem notat; & tum penes quem, aut penes quos est summa potestas, refert aut referunt quasi personam vniuersitatis; atque ita non queritur, quid per Eminens Dominum, ciuitati sive vniuersitati in se, ut est totum, liceat: vel intelliguntur *vniuersitatis* voce, collegia, societas, corpora alia, quae sunt ciuitatis & maioris vniuersitatis partes; vbi vniuersitates eiusmodi, quantum ad quæstionem Dominii Eminentis, singulorum rationem induunt; neque ingrediuntur amplius disputationem de dominio vniuersitatis, quomodo huc affrebat. Non contendemus cum illis, qui ad hunc locum explicandum, *Dominium Iurisdi-<sup>vid. Arnif.</sup>  
ctionis* protulerunt, (quod pro tota summa de I.M. 3, b.  
potestate ciuii sèpius sumi, ante dictum est: quamquam & angustiore sensu adstringitur) & copiosius coniunctis *protectionis, iurisdictionis, administrationis* vocabulis interpretati sunt. Si tamen in his quæstionibus fas est, cum Philosopho ἀκελογοῦντι, protectio ut bonorum, sic hominum, *defensione* ciuitatis continetur: quæ defensio aduersus quasvis iniurias aut vim, vel iurisdictione, id est, via iuris & iudiciorum in ciuitate; vel vbi iudiciis locus non est, sive in ciuitate, sive aduersus externos, armis seu tutela armata perficitur. Atque haec sunt distincta summæ potestatis capita: nec idem notant, quod Eminens Do-

minum

• 4. 5. 6.

minium. *Administrationis* vox adeo late patet, vt in omnibus maiestatis iuribus illi locus esse possit : in primis autem non demonstrat nobis illud singulare, quod h̄ic quæritur, sed potius abscondit. Et quomodo acciperent hoc loquendi genus, qui Regi nihil præter *administrationem* Reipublicæ ita relinquunt, vt omni potentiori imperio dominioque interim eum arceant? Quo sensu & alii s̄epe, quæ alieno nomine aguntur, non proprio, *administrari*; curatoresque rei commissæ mandatæve; actores denique non auctores, *administratores* appellantur. Solent, qui in hac re declaranda versantur, *senecam* auctorem laudare eius distinctionis, qua Imperium à Dominio discernitur. Quam ille quidem verbosius explanat, certatim hactenus descriptam ex VII. de Beneficiis. *Iure ciuiti* (id est, ratione imperii, siue summae potestatis, ciuilem societatem continentis) *omnia Regis sunt* (hoc enim exemplo vtitur) & tamen illa, quorum ad Regem pertinet vniuersa possessio (qui & personam Vniuersitatis seu totius ciuitatis refert) in singulos dominos descripta sunt, & unaquaque res habet possessorem suum. Ad Reges enim potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas. Et postea: *Omnia Rex imperio posidet, singuli dominio.* Et: *Cæsar omnia habet, fiscus tantum priuata & sua: & vniuersa in imperio eius sunt, in patrimonio propria.* Attulerat exempli loco: *Tines Atheniensium aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini priuata terminatione distin-*

distinguunt, & totus ager huius aut illius Republicæ est: pars deinde suo domino queque censetur. Facunde expressit, quomodo summa ciuilis potestas, ut in personas & actiones ciuium, ita in bona & possessiones agere possit, salua proprietate singulis dominis semel constituta & ad ordinem ciuilem relata. Sed haec faculta latius explicatur circa bona & possessiones priuatorum, quibus & onera quædam imponere, & leges ponere potest: etiam extra vium Eminentis Dominii, sicut à Grotio id descriptum est. A cuius mente, citra causam, longe abierit, quicunque omne illud superius & architectonicū potestatis ciuilis ius, nataisque inde varias ad finem ciuitatis & utilitatis publicæ conseruationem dispositiones, supereminentis Dominii vsu instituerit terminare. Simul illud intelligi datur, in iure supereminentis Dominii, non quamuis & communem ordinationem summæ potestatis animaduerti; sed exerceri actus verissimo dominio debitos. Quod quia duplicari non debet, consentaneum rationi videtur dicere: ciuum dominium (non enim aliter quam in societate ciuii considerare fas est) intelligi cum exceptione Dominii Eminentis, quam exceptionem, in ordine ad finem ciuitatis, certo rerum statu omnibus in partem ciuitatis venientibus, publica & summa ratio dictat. Neque ita metuendum est, ne priuata dominia supereminenti Dominio prorsus absorbeantur. quæ satis subsistunt scilicet, srumque ius tuentur,

etiam-

etiam si iuri supremo, aliquando certos intra limites cedere iubeantur. De ipsa voce *Dominii*, cum, præter bona & possessiones, à *Grotio* ad alia producitur, non vereinur, ne quis liticulam moueat. Satis enim auctoritatis est in exemplis veterum, dominos & dominia latius appellantium: neque iuniores tam restrictive semper loqui videmus, ut nouitatem hic quisquam suspectare aut extimescere debeat. Ex iis, quæ vitandæ confusionis in ipso limine hæc tenus annotata sunt, abunde perspicitur: nihil minus, quam de eminenti dominio loqui, qui, *Principem cum alterius detrimento, sine iusta caussa locupletiorem fieri suo iure posse, Casarem & Papam bona priuatorum suo iure diripere posse*; impudentius an indoctius scribere

*De Rep. 1, 8* ausi, merito à *Bodino* iucusantur. Rapinis enim tyrannicis, nihil cum salubri publice ratione eminentis dominii esse commercii, iurisque appellationem non nisi per iniuriam summam, talibus obduci facinoribus in aper-to est. Nec omisit *Grotius*: dominii eminentis usum in regimine non dominico, sed ciuili, & regio vnice spectari.

Enimvero exemplis ad philosophiæ regulam explicatis, res tota illustrabitur. Incipiemos à personis. Vbi ardua quæstio, an deditio innocentis, unquam iure Supèreminentis Dominii defendi possit? Quam quæstionem si quis potius ad aliud genus summi imperii, & ad iudicia ac pœnas referendam existimet, illi cogitandum erit, esse locum huic dubitationi

tioni, vbi nec ex parte dedentium, nec ex parte exposcentium de pœna agitur. Ponitur casus illustris apud Libanium: *Tyrannus ex vrbe* Tom. I. de  
clam. 27.  
*propinqua postulauit formosum adolescentem, ad-*  
*iectu de bello inferendo, nisi traderetur, minis. Ci-*  
*uitas bellum maluit tolerare, quam adolescentem*  
*tradere. Cum iam graui obsidione eam premeret*  
*Tyrannus, pater adolescentis, imperfectum filium*  
*de mænibus proiecit: cædis mox, soluta obsidione,*  
*accusatus. Plura hic partitim quæri possunt:*  
 primum, an ciuitati vitandi belli causa dedere tyranni libidini hunc adolescentem licuisset?  
 deinde, an procedente periculo, non iam belli,  
 sed excidii vitandi causa id facere ea potuisset?  
 Tertio: an ciuitati idem licuisset in adolescentem facere, quod pater fecit? Quarto: an pater rectius dedidisset eum, quam interfecisset?  
 Porro, an posita patris in filii, filii in suam vitam, potestate, adigi vel ad mortem, vel ad dæditionem peragendam alteruter aut uterque potuisset? Denique an ciuitati vel tali vel ullo casu ius sit, probro & ludibrio vnius aut plurium ciuium, salutem publicam redimere?  
 Nam patris quidem, filii carissimi & volentis cæde, patriam liberaturi, defensio tota in locis æquitatis versatur: neque ut absoluat factum iudex, sed ut ignorat proposito auctoris, contendit. In qua multa præclare Orator posuit. *Ciuitatem enim, quo minus dedendum adolescentem putaret, reverentia deorum, sortisq;*  
*humana & naturalis honestatis, retentam pro-*  
*nuntiat. Sed ne tum quidem, cum excidium in*

OCU-

oculis esset, probro & infamia caritatum fuisse, si quod factum esset de dedendo adolescenti decreto, ostendit: ut in re communi hominum iudicio damnata. Huc enim pertinet, quod concessionem reclamaturam tali decreto inducit: *οὐκ ἔννομα τάντα, οὐδὲ εἰωδότα, nec iure, nec more* talia fieri. Ciuitatem adeo non honeste facturam, quod ipse fecit, præueniendumque tali facto ciuitatis pudorem fuisse, disputat. Hæc valde honesta haberi par est: quæque eadem opera declarent, quam solite, cuncte, honeste versari, in eiusmodi necessitate expedienda ciuitatem deceat. Non tamen nihil in alteram partem dicitur de iure ciuitatis, quod Orator, ex præscripto artis, maluit dictioni causæ priuatim contribuere, cum nusquam fortius publica causa agatur. Quasi ciuius ex ore miseri patris audiretur, quod ciuitas fortiter pro se vindicare solet: *δεῖ γὰρ ἐπίχειρος μὲν μὴ περιστερῶν τάντας αὐτάγκας, ἐπίδεν δὲ ἀλδων, μηδὲν αὐτόπερ τῆς πόλεως τούτης.* Optare quidem oportet, ne eiusmodi necessitates incident: si tamen incident, primam ciuitatis rationem haberi par est. Cuius hoc ius, mox sanctius adstruitur. Diis enim auctoribus tribuit ius illud *ἄμμα τὸν πόλεων ἀπίειν: Vnum hominem pro ciuitate interire*: illustratque exemplo oraculi Pythii, quo responsum est, non desitaram Athenis famem, donec ciuium aliquis prolem suam exitio offerret. Quod Leus fecit oblatis filiabus: quibus honoris caussa *Ἀετούειον* templum extructum est. Sed videre hic quoque

licet

licet, quam caute philosophentur antiqui.  
 Nam offertur à priuatis, non exigitur à ciuitate,  
 quod ciuitati debitum, diuina auctoritas addita,  
 ut ethnicorum captus erat, demonstrabat.  
 Atque hoc est illud in hac quæstione difficilium  
 sane: an, quia priuati tenentur, salu-  
 tem publicam suæ proponere, ad hoc facien-  
 dum, & quo usque adigi queant? Coget sum-  
 ma potestas ciuem quemuis vi legislatoria, ad  
 faciendum quicquid officium, aut virtus ali-  
 qua iubet. Sed hic aliud queritur. An enim  
 coget quoque summa potestas ciuem, vt fa-  
 ciat, quæ æterna honestatis ratio damnat? vt  
 pudicitiam alienæ libidini exponat? vt ad ne-  
 faria ministeria se addicat? itaque *ad hoc, nec*  
*dedere potuit ciuitas adolescentem, nec deditio-*  
*nem ipse patrique imperare.* An ergo mortem  
 potuit sponte sumendam præcipere vel filios,  
 vel patri? *Atqui & tyrannorum leges,* quos  
 poenæ titulo sublatos cupiunt, iis indulgere  
 solent aliquando voluntariam mortem, non  
 imperare. *Patrem vero ad occidendum filium*  
*adigere omnis humanitatis limites excedit.*  
*Quid? quod in vitam suam nemo tam plenum ius*  
*accepit, vt violentas ipse sibi manus afferre queat.*  
 Et in pudicitiam quidem ac honestatem ciuium  
 ciuitas nullum ius, nisi ad tuendum habet. Vt  
 hæc salua cuique sint, ciuitates institutæ sunt.  
 Itaque vel ad vnius ciuis pudicitiam tuen-  
 dam, bella pia & iusta geri, nulla ætas dubi-  
 tavit. Sicut nec singulis ciuibus licet honestati  
 sua vim facere. Ad quædam enim nulla debet ne-

G

cessit.

**Controvers.** *cessitas compellere, ut recte Varius Gemius apud M. Senecam disputat. Cuius reitantis est in animis recte institutis sensus, ut vitam potius prouicerent, quam eripi sibi pudorem multæ præclaræ fœminæ paterentur. quanquam potuisse aliquando locum habere illud apud Liuiam: Vnde consilium abfuerit, culpam abesse. Sed metu tanti dedecoris, ad remedium ab homicidio in se, id est, à delicto petendum properantibus, quis humanus affectus, inquit Augustinus, nolit ignoscere? Magnarum consternationum hæc est indeoles, ut non patientur ad aliud hominem respicere, quam quod tanta circumstantia animum occupauit, præsertim ubi vrgentius malum est, quam quod mitti in consilium cogitationem sinat. Quo sit, ut fugiendo periculum, quod terret, ruatur in periculum, quod præ terrorē præsentiori, quale sit, non æstimatur. Ille in nos dominatur affectus, qui animum primus intravit, inquit Seneca. & ab eadem mente Curtius: Vbi intravit animos paucor, id solum meruant, quod primum formidare cœperunt. In vitam ciuium quod sit ius ciuitatis, seu summæ potestatis, non vague declarandum est. Esse igitur ciuitatem dominam vitæ necisque ciuium, ut veteres loquuntur, ex vi iurisdictionis siue potestatis iudiciorum, controversia caret. Atque hoc ius nititur merito, & obligatione ad pacem, neque aliter animo contigi potest. Alteram partem, iure belli contineri dixeris: quo ut ciuis vitam suam debere ciuitati propugnan-*

**l. 13.**

**De Ciui. Dei**

**1. 16.**

**Contr. I. 8.**

**IV. 16:**

pugnanda, ita ciuitas, vita ciuium multorum  
 vti posse, ad seruandum totum corpus vide-  
 tur. Sed hoc ius belli, in se & ex se apprimè  
 temperatur. Hic enim non eligitur vita, sed  
 opera ciuium ad finem, quem dixi: & cum  
 exitus fortuna moderante, vindique incertus  
 sit, non minus ad spem, quam ad metum via  
 patet. id quod tot admirabiles & inopinati  
 certaminum euentus abunde docent. Quod  
 si quis dixerit; hunc numerum ciuium trada-  
 mus hosti ad cædem, vt reliqui viuant: nec  
 pie nec honeste loqueretur. At enim hoc in  
 bello fieri videmus? Videmus: sed aliquando  
 male; nunquam autem licite, nisi sub illa de-  
 stinatione & lege operæ ac spei, de qua men-  
 tionem intulimus. Atque ista quidem, vnde  
 fluant, ipsis vocabulis demonstratur. Quod  
 vero ex iure Supereminens Dominii distin-  
 ctius appellato, ciuitas vitam ciuium inno-  
 centium, utilitatis publicæ caussa, destinato  
 proposito queat perdere, id vero nec diuinis  
 nec humanis literis firmatur. Tractatus est  
 hic locus in fabulis, modū philosophiæ caute-  
 custodientibus, quando de Iphigenia mactan-  
 da comminiscuntur. Primo enim, *a numine  
 arcessitur*, ultra scilicet humanæ potestatis li-  
 mites positum negotium. Et certe, si quod  
 tale ius ciuitati unquam posset competere,  
 vix est, vt humanam sapientiam liquido exa-  
 mine, momenta & rationes & tempora eius  
 ratiocinaturam credamus. In quo genere du-  
 bitationis, morali iudicio, ius statuere quis  
 G 2 potest?

p̄t̄est? Deinde, à lēso numine reperitur origo rei, & facinus p̄t̄is mactatione filiæ vlturo: ut origo quæstionis ex vindicta & pœna surgere, & tum demum illuc pertinere intelligatur, si pro communi totius populi salute vnum caput innocens recte immoletur. Sic quoque Supereminens ius ciuitatis seu populi refuga manu tractatur: dum & omnis rei expediendæ ratio ad voluntatem & electionem virginis, mortem pro ciuib⁹ gloriosam optantis, apud Euripidem transfertur; (sicut

Iphigen. in apud Libanum Demosthenes se dedere volens inducitur) & patronus ei datur è principibus viris, Achilles, qui eam cædem verbis primo coarguit, mox manu impedit, sicut

Ap. Diāya Cretens. lib. I. historia habet. Nam Poëtæ & μυχαρῆ soluunt negotium, & Dianam aduocant, ad liberandam victimam, quæ ipsi destinata erat. Quibus ambagibus, potiorem tali iure clementiam etiam diuino suffragio, non obscure signare videntur. Neque alio pertinet, quod infinitas malorum seriem, ab Iphigenia decreta cade, tanquam ex fonte deducunt. Ex his, nifallor, suppleri possunt, quæ de quæstione huius generis Grotius disputat. qui, cum deseriri posse vnum ciuem quāmuis innocentem, ab hoste expostulatum, si ciuitas longe impar sit hostium viribus, pronuntiasset: postea etiam illuc peruenit, an tradi in manus hostium ciuis innocens possit, vt vitetur imminentis alioqui ciuitatis excidium. Non enim nihil pro Vasquo hactenus annotatum est. Quæ

Cl-

*Clarissimus Feldenus* affert, idèo ciuem innocentem tradi non posse hosti postulant, quia seruile sit partem suam teneri sine causa ad ludibrium alteri prabere, cum libertas vita carior esse debeat, adeoque satius sit omnes mori, quam in ludibrium alius seruire: non pertingunt eo, quo conantur; sed nec sine figura stare possunt. Neque enim vera & accurata aestimatio-  
ne libertas vitæ statim praeponitur, sicut ora-  
toria sentententia fieri solet: neque ciuitati toti vnius cuius ludibrio seruitus contracta censemur. Quis enim ferret ita loquentem in quæstione: vtrum libertas ciuitatis an vita vnius ciuis præferri debeat? Facile etiam apparet, quid de Mauregati Hispaniæ Regis pudenda pactio iudicandum sit, cum quinquaginta nobiles puellas, & totidem plebeias Arabum libidini, veluti tributum annum concessit: memorantibus Scriptoribus Hispa-  
*niciis.* quamquam *Lucas Tudensis* in matrimonium datas esse Saracenis puellas ait. Sed sic quoque potestate imperii violentius uti vide-  
retur, qui puellas inuitas in matrimonium inuisum tradere, & Christianas Mahometanis iungere institueret. videatur *Mariana.* Vnde <sup>lib. VII</sup> non improbatir Catharinæ Sigismundi I. Poloniæ Regis filiæ factum, cum Moscho-  
rum tyranni coniugium, à Patre inter leges pacis promissum, auersata, Ioanni Sueciæ postea Regi suam ætatem dicare maluit. Cui Ericus, Ioannis frater, maritum parricidiali scelere adimeret, ipsamque Moscho reddere in

matrimonium agitauit. *Gregor. Tholosan. de rep. XI, 8. Thuan. lib. 43.*

p. 506.

Deduxit nos hic locus ad pactiones bellicas, in quibus quædam non iure belli, sed hoc, quo de loquimur, supereminente videamus expediri. Quid enim aliud præstare potest, vt loco & cauſa totius ciuitatis, pauci aliqui, iisque inuiti obsides dentur? Nam de volentibus minus difficultatis apparet. Obsidum autem primo quidem libertatem, deinde vitam, nunquam sola bona aut iura obligari, nisi disertis verbis aliud dictum fuerit, citra ambages intelligi potest. Illud enim in obligatione sumendum est, quod in manu eius est positum, aut quod consequi potest is cui obligari volumus. Bona autem & iura alterius, plerumque societate ciuili dissoluta, adipisci non licet. Vitam porro obsidum valide obligari, etiam cum nihil aliud dictum est, quam illud, *hi sunt fidei pactæ obsides*, non credo ullos apud populos dubitatum. Neque opus est, vt arcessamus hanc disputationem ab eo iure, quod quisque in vitam suam habeat, aut non habeat; & quomodo id à singularis ad ciuitatem traductum sit, ostendamus. Sola est, quæ rem conficit, ipsa actionis formula. Id enim actum censetur: *Nisi seruaverimus, quæ conuenere, tum violata fidei pena ab obsidibus, quos dedimus, tanquam carissimam ciuitatis nostræ partem, experere vobis ius fasque sit.* Atque ita accurate distingui debent ista: an ciuitas se, aut partem sui ad ponam vel quasi

quasi obligare possit? & an obligatio ad pœnam ex culpa totius ciuitatis, in paucos, & partem ciuitatis transferri possit? in qua posteriori quæstione presertim illud animaduertendum est: quod obsides, delinquentे ciuitate, non possunt non innocentes haberi. Hic ergo forte omnia rimantibus, nihil occurrerit rectius, quod dicatur, quam hoc: Ciuitati obsides danti, propter firmum fidei seruandæ propositum, illum euertum, quo obsides violari possent, morali æstimatione pro nullo esse. qui si certus esset, aut probabili coniectura securus putaretur, dubium nullum est, quin talis obligatio obsidū innocentium pro culpa ciuitatis nocentis, illicita haberi deberet. Ita de obsidibus, sponte utriusque partis, & in pactione æquali datis acceptisque loquimur. Aliter iudicandum est, cum is, qui bello superior est, aut victor, inter ceteras pacis aut deditioñis leges, certum numerum obsidum imperat. Vel enim tum immunitio imperii facta est, ut iam nullus dominio eminenti locus sit; vel manente imperio necessitati paret ciuitas, non alio tamen proposto, quam quod modo explicauimus. Idque eo magis procedit, quo honestius tractantur obsides, quamdiu fides dantium non vacillat. Nulla enim fere gens est, quin in fauorem obsidum, constante ciuitatis, vnde traditi sunt, fide, aliqua vel more vel lege induxit.

*Antiqua exempla nota sunt. In lege Frisionum Confercum  
honoratissimis personis æquiparantur. Qui*

G 4 obsi-

*obsidem occiderit, novies eum componat.* Sic ut  
nimirum cædes legati Regis, aut Ducis, aut  
loco sancto facca, expiari solebat.

De traditione & cessione totarum prouinciarum, regionum, vrbium, vna cum incolis, per pactionem, postea agetur. De incolis & ciuibus hoc tantum annotabimus: Partem ciuium inuitam alienare, extra necessitatem, inciuite & iniquum. Qui autem pactione bellica, haud sane lubens, sed necessitatibus obsecutus, suo iure in ciuum partem cedit, quatenus sine pacto alienationis id fieri nequit, Dominii Eminentis vsu defendi potest, etiam aduersum inuitos. In qua tamen re gentibus plerisque placuisse videmus temperamentum liberæ demigrationis, quantum ad homines, peti fere concedique solitum. Id quod præsertim, vbi mutandæ religionis periculum subest, neque negligi, neque negari sine iniuria potest. Quod autem hac occasione apud Grotium disputatur, & à Clarissimo Feldeno impugnatur, partem ciuitatis plus habere iuris ad alienationem sui, in summa necessitate, sine consensu ciuitatis; quam ciuitas habet ad alienationem partis non consentientis, id neque recipere sine commoda interpretatione licet, ut ex iam dictis animaduerti potest, & declarari subtilius debet. Quando, exempli gratia, vrbis aliqua ab hoste obsessa aut impugnata, ad extrimum deditur in alienam fidem atque potestatem, atque adeo suo facto alienatur, siue definit esse pars suæ ciuitatis, fitque

L.B. 2,6,4&c.  
§.20,3.

que pars alterius : non dubitandum est, quin obligata fuerit suæ ciuitatis corpori, ad resistendum hosti, & vitandum alienationem, donec illa spes conseruandi se suaque repugnando, superesset. Sed haec alienatio habet naturaliter terminum, quem dixi: inestque ei exceptio interitus sine excidii. ut enim interitum potius, quam alienum imperium eligeret, illa obligatione nemo dixerit contineri. procederet enim eo, quo procedi in ordine ciuili non debet. Itaque tali necessitatibus alienatio, non ignoscenda tantum, ut quidam putat, sed iusta reputanda est, quod *Grotius* voluit. Sic ciuitas, quæ non est in patrimonio imperantium, obligata videtur singulis partibus, ne quam inuitam alienet, sed cum exceptione necessitatis ac Dominii Eminentis, quod absque necessitatibus respectu hic non consideratur. Quæ exceptiones tacitæ pars illius ipsius iuris sunt, de quo loquimur. Addenda sunt his, quæ de captiuis redimendis aut deserendis dubitantur.

Manere constituimus intra limites argumenti, atque adeo, quæ circa constitutionem ac destitutionem magistratum, munera, officiorum, curationum; circa honores & priuilegia, vel ut varia dispensatione dantur, vel ut eripiuntur; circa alia eiusmodi personarum iura, aut munia, altiori videntur prouisu, aut manu potentiore expediri; suis locis concludenda, neque in alienos dominii eminentis fines cogenda arbitramur. Tali

G 5 enim

enim commixtione, ciuili philosophia, quæ viâ & ratione co[m]posita excoli desiderat, parum consuli videmus: in primis autem partitam probe de iuribus maiestatis disciplinam denuo intricandam, & prætextu dominii eminentis iuuoluendam neutiquam iudicamus.

Personis proxima sunt iura personarum & actiones inde enatæ. Ita liberum est cuique ciuii promittere, contrahere, iurare, quatenus nulla lex ciuilis posita, modum aut impedimentum constituit. Videmus tamen, exigente publica vtilitate (abiique ea enim necessitate seruari talia in commune prodest) his, quæ ita acta sunt, effectum adimi ex vi  
 LB. 2,35,20. supereminentis dominii, sicut Grotius monuit. Idem qui alibi querit; *an fides priuata in bello propter vim eminentis dominii possit convalescere?* In responsiōne locum non semper habet, quod ait: pacta, quæ maius malum euitant, publice vtilia haberi oportere. Esto autem, ut hoc, æquitatis amore concedamus semper obseruandum (quanquam aliqua, quibus priuati maius malum euitant, publice admodum noxia esse possunt) ipsa comparatio vtilitatis non minimum in alteram partem momenti habebit. Fatebitur aliquis, promissa seruari, publicæ vtilitatis interesse, ordinario loquendi sentiendi que more. At vero extraordinaria vtilitas publica, eaque necessitatis telis armata suadet, ne summa potestas permittat fieri, quod priuatum dictum, absque publi-

publico intertrimento effici nequit. Quod de legislatoria potestate & obligatione legum additur, commode cauteque accipiendum est, sicut alibi ostenditur,

Et iura quidem, quæ in pœnam auferuntur personis, non attingimus: sunt enim alterius generis, cum hic tantum sermo sit de iure quæsito auferendo, publica necessitate Grotz, 14.7  
expostulante, vi dominii eminentis. Atque  
huc referri solet, *reuvatio beneficiorum Prin-* 2.14.13.  
*cipalium, etiam quæ vim perfectæ donationis ha-*  
*bent: si publica salus exigat.* Quanquam non  
parum plerumque dubitationis subest. Con-  
siderari enim ante omnia debet: *an Princeps*  
*beneficiorum largitor, iura habeat vere Regia,*  
*sive an vere præditus sit summa potestate, cuius*  
*solius actio hic spectatur.* Deinde, *de fisco suo*  
*largitus sit, an de Regni bonis.* Vbi & illud satis  
apparet: *si fiscus Principis per calumniarum om-*  
*ne genus & rapinarum ditatus fuerit, amitti*  
*fauorem, donationis tanquam de proprio factæ.*  
Amplius attenditur, *vitione animi prodigi, an*  
*suffragationibus subdolis hominū, quibus facilitas*  
*Principum in quæstu est, tales donationes factæ*  
*sint; rationem habeant, an ratione careant.* Por-  
ro: *fiatne reuvatio, per eundem, qui dedit (quod*  
*rarius est, & cum aliqua labore coniunctum, si*  
*suam ipse manum, suum sigillum refutarit)*  
*an per successorem, qui aduersus Rem publicam*  
*tali decessorum factio obligari non videtur po-*  
*tuisse.* Solet & temperamentum quæri non  
simplex. Nam in quibuscum plane circum-  
uen-

aentus Princeps tanquam meritis & merentibus donauit, quorum nulla prorsus sunt merita. His ergo quo minus eripiantur, reique publicæ reddantur, quæ per obreptionem adepti sunt, non longa videtur disputatio, nisi quod vel numero, vel propinquitatibus talium hominum, effectu arduum fieri potest negotium. Tum vero vſitatius est, ut pars aliqua liberalitatis penes possessores relinquatur. Exempla sunt nobilia in Principatu Galbae & Basili Macedonis. quorum ille, cum Nero bis & vicies millies festertium (siue LV millions, ut hodie loquuntur) donationibus prodigiis effudisset, appellari singulos iussit, decuma parte liberalitatis apud quemque eorum relitta, atque hoc cuncta scrutantibus iustissimum visum esse, Historicus ait, inde repeti pecuniam, ubi inopia causa erat: hic, vacuatum profusionibus Michaëlis decessoris ærarium ita splendum statuit; ut ab iis, qui in nulla probabili de causa accepissent, reposceretur pecunia, vel

Tac. I. H. 20.

Zon. tom. 3.

Cap. 231.

summa dimidium saltem. Ita quidem Zonaras. Sed Constantinus Imperator in vita Basiliis refert: *Conſiliarios una omnes voce suafisse, autem cneirus τὸν ἔργον ταῦτα λαβόντας αὐτοὺς φανεῖσθαι διημοόντος. Ut illi ipſi, qui male ista ceperant, æario redde-rent, Basiliū autem ultra dimidium nihil exigere voluisse.* In Gallia sub initia Caroli IX, cum deliberaretur de ære alieno sub prioribus Regibus contracto, dissoluendo, non recusabat Rex, & circa eum proceres, quin, si competratur nimis donationibus & immensis largi-zioni-

*tionibus exhaustum earium, ad earum restitu-  
tionem, qui acceperunt, compellerentur. sicut ex lib. 28. p. 12.  
Thuanō petas licet.*

Sed & in beneficiis ac priuilegiis probabili ratione impetratis concessisque ius singulis quæsitum, sæpe interrupsi, nec nunquam tolli dominio eminente potest, non tantum ab auctore priuilegiorum, sed & à successoribus. In qua re explicanda, non sine temeritate versatus est Bodinus : illuc tantum respiciens, *i. de repub. quoique Princeps maiorum aut suis legi-  
bus, siue etiam iureiurando suo obligari pos-  
sit. Ac de iureiurando quidem summarum  
potestatum, cuius sanctissima est obligatio,  
dolendum, quod neque nostra ætate desint  
homines, qui dilutius, quam viros graues ; &  
improbios, quam Christianos decet, scripti-  
tare non dubitarunt. Verum ista non sunt  
huius loci. Priuilegia cuiuscunque generis  
concedentes operis nomothetici esse sciunt, qui  
veterum philosophiam sequuntur. Tempora-  
ria illa sint, an perpetua ; præiudicent succes-  
soribus, nec ne ; partim ex materia, partim ex  
conceptis verbis siue formula æstimandum.  
Sic nobilitatem familie, vel vnius hominis  
insigni merito concessam, perennem esse,  
magna & publica ratio postulat. Neque un-  
quam potest incidere tempus, quo nobilitate  
abrogata Reipublicæ opus sit. nisi quod in  
pœnam summorum criminum quibusdam  
adimi potest. Sed, quæ nobilitatis honorem  
comitari solet, immunitas vestigialium, one-  
rum.*